

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp trường
Năm học 2025- 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1958/KH-SGDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh năm học 2025-2026.

Tổ Tiếng Anh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp trường năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo sân chơi bổ ích, hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất cần thiết cho học sinh, tạo môi trường đề trao đổi, học hỏi, trau dồi tiếng Anh theo từng chủ điểm đã học để ứng dụng vào cuộc sống hàng ngày, Giúp học sinh có cơ hội trao đổi, học hỏi, trau dồi kiến thức theo các chủ điểm đã học, từng bước nâng cao sự tự tin trong giao tiếp, ứng dụng hiệu quả tiếng Anh vào học tập và đời sống.

Xây dựng phong trào thi đua dạy tốt, học tốt môn tiếng Anh, tạo điều kiện cho giáo viên và học sinh giao lưu, trao đổi kinh nghiệm dạy và học, giúp phụ huynh học sinh nhận biết về tầm quan trọng của môn tiếng Anh, thúc đẩy sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quá trình dạy học và giáo dục học sinh.

Đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác năng lực của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

II. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng tham gia:

- Học sinh khối lớp 6,7,8,9 đang học tại trường THCS Vĩnh Thạnh Trung năm học 2025-2026 tự nguyện tham gia dự thi.

- Thí sinh tham gia vòng thi cấp trường đã qua xét tuyển ở các lớp do GVBM lựa chọn.

2. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo: Ban Tổ chức là Ban giám hiệu trường, Tổ trưởng tổ tiếng Anh, GVBM tiếng Anh và Ban Giám khảo là những giáo viên có trình độ chuyên môn và uy tín trong giảng dạy môn tiếng Anh.

III. TỔ CHỨC HỘI THI

1. Số lượng tham gia: mỗi lớp chọn ít nhất 01 thí sinh hoặc không quá 02 thí sinh dự thi.

2. Nội dung, hình thức thi:

- Thí sinh bốc thăm một chủ đề (câu hỏi hoặc một tình huống) bắt buộc (nội dung chủ đề xoay quanh chương trình của cấp học), mỗi thí sinh có 05 phút chuẩn bị và tối đa 05 phút để trình bày trước Ban Giám khảo.

- Thí sinh hùng biện về chủ đề được chọn. Sau đó, thí sinh sẽ trả lời câu hỏi của Ban giám khảo xoay quanh nội dung đã trình bày.

Nội dung: Chủ đề (câu hỏi hoặc một tình huống) xoay quanh Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với từng cấp học.

Nội dung các chủ đề:

- **Our communities - Cộng đồng của chúng ta:** ngôi trường của tôi, sở thích, những người bạn của tôi, tuổi thiếu niên, hoạt động trong thời gian rảnh rỗi, môi trường địa phương, dịch vụ cộng đồng.

- **Our heritage - Di sản của chúng ta:** kỳ quan và địa danh nổi tiếng, lễ hội, phong tục và tập quán, thức ăn và đồ uống, âm nhạc và mỹ thuật.

- **Our world - Thế giới của chúng ta:** các thành phố trên thế giới, văn hoá của các quốc gia trên thế giới, lễ hội, giao thông, các môn thể thao và trò chơi, du lịch, giải trí.

- **Visions of the future - Tầm nhìn tương lai:** cuộc sống tương lai, ngôi nhà mơ ước, nghề nghiệp tương lai, thế giới xanh, bảo vệ môi trường, truyền thông trong tương lai, giải trí trong tương lai.

Cấu trúc phần trình bày: hùng biện về chủ đề được bốc thăm và trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo xoay quanh nội dung đã trình bày.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian thi: ngày **04/01/2026**.

+ Khai mạc lúc 07 giờ.

+ Địa điểm: Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung.

4. Tiêu chí chấm điểm: thang điểm 100, cụ thể sau:

- Nội dung (content): 30 điểm.

- Năng lực sử dụng ngôn ngữ (language use): 40 điểm.

- Trả lời câu hỏi của giám khảo (questions): 30 điểm.

5. Đăng ký dự thi

GVBM phụ trách lớp gửi danh sách thí sinh đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm) cho tổ trưởng chuyên môn **trước ngày 22/12/2025**.

6. Xét và trao giải thưởng

Xếp giải theo khối: Mỗi khối chọn 01 giải A,; 02 giải B; 03 giải C.

(chỉ xếp giải đối với cá nhân dựa trên điểm dự thi từ cao xuống thấp. Những học sinh đạt giải sẽ nhận được giấy khen và tiền thưởng theo quy định hiện hành.)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ tiếng Anh: Triển khai Kế hoạch tổ chức “Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp trường” năm học 2025-2026 trong sinh hoạt dưới cờ.

2. Giáo viên bộ môn căn cứ vào kế hoạch tổ chức dạy và học tiếng Anh thông qua việc tham gia “Hội thi Hùng biện tiếng Anh” nhằm đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học tiếng Anh nhằm thu hút học sinh tự giác học tập với việc sử dụng các kỹ năng cần thiết như nghe, nói, đọc, viết...

3. Tham gia Hội thi cấp xã: Trường sẽ chọn 03 thí sinh là những thí sinh được lựa chọn từ vòng thi cấp trường có điểm thi cao, chất giọng thuyết trình tốt, có khả năng ứng xử trả lời câu hỏi của Ban giám khảo tốt.

V. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí: áp dụng theo Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang và theo Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

2. Dự trù kinh phí:

- Giải thưởng: 2.020.000
- + 04 giải A x 105.000 = 420.000
- + 08 giải B x 70.000đ = 560.000
- + 20 giải C x 52.000 = 1.040.000
- Băng rol: 01 x 300.000đ = 300.000

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp trường năm học 2025-2026.

**DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Võ Minh Triết

Người lập kế hoạch

Huỳnh Thị Lang Chi

**UBND XÃ VĨNH THẠNH TRUNG
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
VĨNH THẠNH TRUNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

....., ngày tháng năm 20...

DANH SÁCH

**Đăng ký thí sinh dự thi Hội thi hùng biện tiếng Anh cấp trường
Năm học 2025-2026**

TT	Họ và tên	Lớp	Trường

Tổng kết danh sách có ... học sinh tham gia dự thi.

....., ngày tháng ... năm 20...

GVBM

